
COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 2 SERVIZI ALLA PERSONA

N. generale 836 del 24/10/2022

OGGETTO: ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE A SEGUITO DELLA DOMANDA
DI CONTRIBUTO MINISTERIALE - D.M. N. 8 DEL 14/01/2022. IMPEGNI DI SPESA

La Determina viene pubblicata dal 25/10/2022 al 08/11/2022.



CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona

Proposta Nr. 1018

Oggetto: ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE A SEGUITO DELLA 
DOMANDA DI CONTRIBUTO MINISTERIALE - D.M. N. 8 DEL 14/01/2022. 
IMPEGNI DI SPESA

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che l’art 1, comma 350 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021, stabilisce che al
fine  di  promuovere  la  lettura  e  sostenere  la  filiera  dell'editoria  libraria,  è
autorizzata la spesa di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023. Le
risorse sono assegnate alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti
territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e
della legge 28 dicembre 1995;

- che il D.M. n.8 del 14 gennaio 2022 recante “Disposizione attuative dell’articolo
1, comma 350 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021” individua le modalità di
assegnazione delle risorse;

- che la Biblioteca comunale di Castelfranco Veneto, sulla base del D.M. n.8 del 14
gennaio  2022   ha  presentato domanda di contributo al MiC (Ministero della
Cultura) per l’assegnazione delle risorse previste  dall’art.  1,  comma 350 della
legge n. 234 del 30 dicembre 2021;

Considerato:
- che con D.D.G n. 502 dell’11 luglio 2022 il Direttore Generale Biblioteche e

diritto  d’autore  ha approvato  l’elenco  dei  beneficiari  del  contributo  come
previsto  dal  D.M.  n.8  del  14  gennaio  2022  indicando  per  la  Biblioteca
comunale di Castelfranco Veneto una somma pari a 8.732,17 euro;

- che, come da art. 2 comma 5 del D.M. n.8 del 14 gennaio 2022:
• le  risorse  assegnate  a  ciascuna  biblioteca  devono  essere  utilizzate

esclusivamente per l’acquisto di libri, da effettuarsi per almeno il settanta
per cento presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale
47.61 presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si
trova la biblioteca;

• le  risorse  assegnate  devono  essere  spese  entro  90  giorno  dall’avvenuto
accredito da parte della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore;

Pagina 1 di 4



• le risorse a contributo dovranno essere rendicontate entro il 30 novembre
2022;

Richiamata la propria determinazione n. 835/2022, con la quale è stata accertata l’entrata in parola, 
accertamento n. 424/2022, che costituisce risorsa vincolata di competenza e di cassa;

Ritenuto di utilizzare le risorse assegnate per l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie 
cittadine che hanno manifestato la disponibilità alla fornitura libraria secondo quanto indicato nel 
decreto legge sopra citato, ovvero:

Ancora News S.r.l. - Libreria UBIK Castelfranco Veneto con sede legale in Via Bgt. Val
Leogra, 79 G-H - Schio (VI)
Torre di Libri S.r.l. con sede legale in Piazza della Serenissima, 60 – Castelfranco Veneto (TV)
Massaro Libri S.r.l. con sede legale in Via Giorgio Saviane, 9 – Castelfranco Veneto (TV)

Valutato il tenore della normativa, si ritiene di suddividere equamente la somma da destinare
all’acquisto  dei libri  presso  ciascuna libreria pari ad  2.910,72  euro (IVA  esclusa,  assolta
dall’Editore in base all’articolo 74 del DPR 633/1972);

Considerato:
- che l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. n.
56/2017,  prevede,per  affidamenti  di  importo  inferiore ad  euro  40.000,00,  la  possibilità  di
procedere mediante affidamento diretto;

- che, per quanto attiene le acquisizioni di beni e servizi di modico valore la Legge di Bilancio
2019 nell’art. 130 stabilisce che all'articolo 1, comma 450, della Legge 27 Dicembre 2006, n.
296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»;

- che quindi gli affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro, non ricadono nell’obbligo di
approvvigionamento telematico introdotto dall’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto della fornitura in argomento - ai sensi
dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 – alle ditte sopra indicate: Ancora
News S.r.l., Torre di Libri S.r.l., Massaro Libri S.r.l.;

Dato atto che le ditte sono in possesso dei requisiti  generali  ai sensi dell’art.  80 del codice dei
contratti D.Lgs. 50/2016;

Dato atto dell’assolvimento dei seguenti obblighi normativi:

Rilevato che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto, e
che in conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  26,  comma 3-bis,  del  d.lgs.  81/2008 non è
necessario redigere il DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

Richiamata la Legge n°136 del 13.08.2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3,
e successivo  D.L.  12.11.2010  n.  187,  convertito  in  Legge  17.12.2010  n.  217,  relativo
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le
mafie;

Visti i numeri di CIG assegnati dall’ANAC ai presenti affidamenti che verranno comunicati
alle ditte unitamente alla comunicazione dell’affidamento in argomento:

Ancora News S.r.l. CIG Z4D3824A3F;
Torre di Libri S.r.l. CIG ZB43824A8E;
Massaro Libri S.r.l. CIG Z5A382BCA

Pagina 2 di 4



Viste le dichiarazioni allegate agli atti con le quali le ditte su menzionate si assumono gli obblighi
previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunicano i dati del CCB dedicato;

Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni
determina la risoluzione di diritto del contratto”.

Visti i DURC, allegati agli atti, attestanti la regolarità della posizione previdenziale delle ditte
e tuttora in corso di validità;

Visto il decreto sindacale prot.n.62091 del 31.12.2021 con il quale il sottoscritto è stato
Incaricato della responsabilità del Settore Servizi alla Persona;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente  regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Richiamati:

- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2022-2024, approvati  con deliberazione consiliare n. 136 in data
28.12.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive variazioni;

-  il  P.E.G.,  il  P.d.O.  ed  il  Piano  della  Performance  2022-2024,  approvati  dalla  Giunta  Comunale  con
deliberazione n. 1 del 13.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile e le successive variazioni;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 179 del 30.06.2022, successivamente modificata con deliberazione
di Giunta comunale n. 233 del 08.09.2022, dichiarate immediatamente eseguibili, con cui è stato aggiornato
il Piano degli obiettivi ed il Piano della Performance 2022 ed è stato, altresì, approvato il Piano integrato di
attività e organizzazione 2022- 2024;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) Di affidare la fornitura di libri alle seguenti librerie:
Ancora News S.r.l. - Libreria UBIK Castelfranco Veneto (codice fiscale e Partita I.V.A
03709360246 con sede legale in Via Bgt. Val Leogra, 79 G-H - Schio -VI) per l’importo
di  2.910,72 euro, I.V.A. assolta dall’editore ex art.74 comma 1, lett. c) D.P.R. 633/72 -
CIG Z4D3824A3F;

Torre di  Libri  S.r.l.  (codice  fiscale  e  Partita  I.V.A 04406750267 con sede  legale  in
Piazza della Serenissima, 60 - Castelfranco Veneto) per l’importo di 2.910,72 euro, I.V.A.
assolta dall’editore ex art.74 comma 1, lett. c) D.P.R. 633/72 - CIG ZB43824A8E;

Massaro Libri S.r.l.  (codice fiscale e Partita I.V.A 02360570267 con sede legale in Via
Giorgio Saviane 9 – Castelfranco Veneto) per l’importo di 2.910,72 euro, I.V.A. assolta
dall’editore ex art.74 comma 1, lett. c) D.P.R. 633/72 - CIG Z5A3824BCA.

2) Di impegnare la spesa complessiva di 8.732,17 euro, I.V.A. assolta dall’editore ex art.74
comma 1, lett. c) D.P.R. 633/72, al capitolo 148003 ACQUISTO DI GIORNALI, RIVISTE
E PUBBLICAZIONI PER BIBLIOTECA (PARZIALMENTE CORRELATO CAP E 35520

Pagina 3 di 4



FONDI ART.183 c. 2 D.L. 34/2020 - Covid-19) Bilancio 2022-2024 Cod. Bil. 5.02.1.0103,
Esercizio 2022.

3) Che la spesa in oggetto costituisce cassa vincolata.
4) Di provvedere alla liquidazione con separato atto.

Data della proposta: 19/10/2022

L’istruttore responsabile del procedimento: 
Matteo Melchiorre

Il Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona
(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.
La spesa in oggetto costituisce cassa vincolata.

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 4 di 4

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

MASTRANGELO GIANLUCA in data 24/10/2022



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.216 del 24/10/2022

24/10/2022Data: Importo: 2.910,72

Oggetto: Cassa vincolata-ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE A SEGUITO DELLA DOMANDA DI CONTRIBUTO
MINISTERIALE-D.M. N. 8 DEL 14/01/2022-CIG:Z4D3824A3F-acc. n. 423/'22-cap.E 35520-Det.n 835/'22-iva assolta editore

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 953.156,77
870.218,68

2.910,72
873.129,40

80.027,37Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 31.634,00

16.707,20

2.910,72

19.617,92

Disponibilità residua: 12.016,08

Capitolo: 148003

Oggetto: ACQUISTO DI GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI PER
BIBLIOTECA (PARZIALMENTE CORRELATO CAP E 35520 FONDI
ART.183 c. 2  D.L. 34/2020 - Covid-19)

Progetto:

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2022 1707/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1707/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1707/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0013104 - ANCORA NEWS S.R.L. UNIPERSONALEBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CASTELFRANCO VENETO li, 24/10/2022

Z4D3824A3FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.01.002 Pubblicazioni



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.216 del 24/10/2022

24/10/2022Data: Importo: 2.910,72

Oggetto: Cassa vincolata-ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE A SEGUITO DELLA DOMANDA DI CONTRIBUTO
MINISTERIALE-D.M. N. 8 DEL 14/01/2022-CIG:ZB43824A8E-acc. n. 423/'22-cap.E 35520-Det.n 835/'22-iva assolta editore

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 953.156,77
873.129,40

2.910,72
876.040,12

77.116,65Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 31.634,00

19.617,92

2.910,72

22.528,64

Disponibilità residua: 9.105,36

Capitolo: 148003

Oggetto: ACQUISTO DI GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI PER
BIBLIOTECA (PARZIALMENTE CORRELATO CAP E 35520 FONDI
ART.183 c. 2  D.L. 34/2020 - Covid-19)

Progetto:

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2022 1708/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1708/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1708/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0012597 - TORRE DI LIBRI S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CASTELFRANCO VENETO li, 24/10/2022

ZB43824A8EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.01.002 Pubblicazioni



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.216 del 24/10/2022

24/10/2022Data: Importo: 2.910,72

Oggetto: Cassa vincolata-ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE A SEGUITO DELLA DOMANDA DI CONTRIBUTO
MINISTERIALE-D.M. N. 8 DEL 14/01/2022-CIG:Z5A3824BCA-acc. n. 423/'22-cap.E 35520-Det.n 835/'22-iva assolta editore

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 953.156,77
876.040,12

2.910,72
878.950,84

74.205,93Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 31.634,00

22.528,64

2.910,72

25.439,36

Disponibilità residua: 6.194,64

Capitolo: 148003

Oggetto: ACQUISTO DI GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI PER
BIBLIOTECA (PARZIALMENTE CORRELATO CAP E 35520 FONDI
ART.183 c. 2  D.L. 34/2020 - Covid-19)

Progetto:

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2022 1709/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1709/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1709/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0002387 - MASSARO LIBRI S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CASTELFRANCO VENETO li, 24/10/2022

Z5A3824BCAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.01.002 Pubblicazioni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 24/10/2022


